Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021000014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.000185/2012-13, de 10.01.2012,
resolve:

No- 195-Tornar sem efeito, a nomeação de DAIANE CRISTINE
FREIRE MARQUES, constante da Portaria nº 1.978 de 28/12/2011,
publicada no DOU nº. 251, de 30.12.2011, Seção 2, pág. 10, para o
cargo de Auxiliar em Administração, conforme prevê o art. 13, § 6º
da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 101, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o
teor do Processo n.º 23042.000103/2012-21, de 24 de janeiro de
2012, de autoria do servidor Oniezer Lima e Silva; CONSIDERAN-
DO o teor do Despacho nº. 028, da Coordenação-Geral de Legislação
e Normas da Diretoria de Gestão de Pessoas, datado de 03 de fe-
vereiro de 2012; resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA Voluntária ao servidor
ONIEZER LIMA E SILVA - matrícula SIAPE nº. 0267813, com base
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47, de 2005, com pro-
ventos integrais, calculados com base no Vencimento Básico do Car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Ní-
vel de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, Adicional por
Tempo de Serviço, à razão de 14%, conforme artigo 244, da Lei nº.
8.112/90; VPNI - artigo 62-A da Lei nº. 8.112, de 1990, 1/5 (um
quinto) de FG-04 e 4/5 (quatro quintos) de CD-04, com base no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47, de 2005.

II - DECLARAR VAGO o referido código da vaga
0205815.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 103, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDE-
RANDO o teor do requerimento do senhor Mário Barroso da Silva
que gerou o processo sob o nº. 23042.000014/2012-84, de
03.01.2012; CONSIDERANDO o teor do Despacho nº. 029 -
CLN/DGP/PROAD/IFAM, de 09.01.2012, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA em favor de MÁRIO
BARROSO DA SILVA, companheiro da ex-servidora ROSA GRA-
CILENE DE AMORIM, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE nº. 0710923, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 10, com fulcro nos
artigos 215, 216 §1º e 217, Inciso I, alínea "a", da lei nº. 8.112/90,
bem como o artigo 218, § 2º, combinado com o artigo 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2012,
em conformidade com o estabelecido no artigo 219, do mesmo re-
gulamento.

ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

A DIRETORA GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS -
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 075

- DG - 2010 e, considerando o disposto nos Artigos 152 e 154, inciso
XII do Regimento Geral do IFAM resolve:

No- 14-DISPENSAR, a partir de 07 de fevereiro de 2012, a servidora
ILMARA MONTEVERDE MARTINS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1798194, da função gratificada de Coordenadora dos Cursos Técnicos
de Nível Médio em Administração e Informática do Campus Pa-
rintins, código FG-02.

No- 15-DESIGNAR, a partir do dia 07 de fevereiro de 2012, o ser-
vidor RODRIGO SOARES MAUÉS, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº
1904887, para exercer a função gratificada de Coordenador dos Cur-
sos Técnicos de Nível Médio em Administração e Informática do
Campus Parintins, código FG-02.

No- 16-DISPENSAR, a pedido, a partir de 07 de fevereiro de 2012, o
servidor MARCELO DE QUEIROZ ROCHA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
Nº 1795604, da função gratificada de Coordenador Geral de Ensino
do Campus Parintins, código FG-01.

No- 17-DESIGNAR, a partir do dia 07 de fevereiro de 2012, a ser-
vidora ILMARA MONTEVERDE MARTINS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
Nº 1798194, para exercer a função gratificada de Coordenadora Geral
de Ensino do Campus Parintins, código FG-01.

No- 18-DISPENSAR, a pedido, a partir de 07 de fevereiro de 2012, a
servidora KELY CRISTINA BASTOS TEIXEIRA RAMOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE Nº 1800423, da função gratificada de Coordenadora
de Pesquisa e Inovação Tecnológica do Campus Parintins, código FG-
02.

No- 19-DESIGNAR, a partir do dia 07 de fevereiro de 2012, o ser-
vidor DEILSON DO CARMO TRINDADE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
Nº 1791777, para exercer a função gratificada de Coordenador de
Pesquisa e Inovação Tecnológica do Campus Parintins, código FG-
02.

No- 20-DISPENSAR, a pedido, a partir de 07 de fevereiro de 2012, o
servidor JÚLIO CÉZAR MARINHO DA FONSECA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE Nº 1795118, da função gratificada de Coordenador de
Extensão do Campus Parintins, código FG-02.

No- 21-DESIGNAR, a partir do dia 07 de fevereiro de 2012, o ser-
vidor ALBER SOUSA CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE Nº 1795816, para exer-
cer a função gratificada de Coordenador de Extensão do Campus
Parintins, código FG-02.

DARCÍLIA PENHA PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve

No- 145 - Designar a servidora ALANA ROCHA LEMOS, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1786103,
CPF 959.835.625-68, para exercer a função de Coordenadora do
Setor de Convênio e Estágio, Código FG-02, Campus Itapetinga.

No- 146 - Dispensar a servidora SAYONARA COTRIM SABIONI,
Professora do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1107831, CPF 612.766.696-15, da função de Coordenadora do
Núcleo de Elaboração de Projetos, Código FG-02, Campus Itape-
tinga.

No- 147 - Designar o servidor LEANDRO PEREIRA LIMA, Professor
do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1672325,
CPF 001.216.515-84, para exercer a função de Coordenador de Pro-
dução Agropecuária, Código FG-02, Campus Itapetinga.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 140, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF
BAIANO, no uso de suas competências previstas no artigo 5º, inciso
XII e XVII e art. 6º, §1º do Regimento do Conselho Superior, re-
solve:

I - Nomear os membros Titulares e Suplentes do Conselho
Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, abaixo listados, com mandato de 2 anos conforme prevê o
art. 8º, §1º do Regimento do Conselho Superior:

NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O
TITULARES: Docentes
CARLOS MAGNO AUGUSTO SAM-
PA I O

357.699.632-04

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO

434.529.495-91

ROSANE CARDOSO DOS SANTOS
DIAS

953.252.805-97

SUPLENTES:
SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 194.178.025-34
JANAÍNA DOS REIS ROSADO 599.436.535-15
TATIANE MALHEIROS ALVES 790.451.035-91
TITULARES: Técnico-Administrativos
JOSÉ MARCOS CHAVES MENEZES 5 11 . 0 4 4 . 5 8 5 - 0 0
ANDERSON JAMBEIRO DE SOUZA 008.563.585-50
FÁBIO MARCELUS SILVA DE ALMEI-
DA

945.658.055-53

SUPLENTES:
JUNIO BATISTA CUSTÓDIO 023.804.605-23
MÁRCIO LUÍS BASTOS DA SILVA 538.482.175-20
IRIS SANTOS SILVA 367.342.095-04
TITULARES: Corpo Discente
ANTONIO JOAQUIM DE JESUS RIBEI-
RO NETO

039.556.495-63

EMERSON ZAMBRANA LARA 549.264.750-49
MATHEUS CUNHA SANTOS 0 5 8 . 11 9 . 4 8 5 - 3 0

SUPLENTES:
DAVID FERNANDES DO VALE SÚ-
NIOR

025.041.485-69

PEDRO GUSTAVO SOUZA 036.183.305-96
JADEILSON GOMES DE OLIVEIRA 002.157.295-01
TITULARES: Egressos
ERENILTON MENDES BARBOSA 044.386.875-19
LEURISMAR MARQUES FERREIRA 686.510.665-20
SUPLENTES:
ISAAC NEWTON REIS FERNANDES 799;330;095-91
CRISTIANE LEAL DA SILVA 819.208.225-34
TITULARES: Diretores Gerais dos Campi
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO 447.606.125-72
CARLOS ELÍSIO COTRIM 453.888.306-91
ALEX BATISTA DIAS 330.718.105-04
SUPLENTES:
NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO 892.602.285-49
EURO OLIVEIRA ARAÚJO 095.960.625-49
ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 11 5 . 9 9 3 . 2 4 5 - 0 4
TITULARES:
JOSÉ VASCONCELOS LIMA OLIVEI-
RA

086.773.525-20 Setor Público e/ou Empre-
sas Estatais

JUVENAL MAYNART CUNHA 293.733.525-04
SUPLENTES:
JORGE ANTONIO MOREIRA SILVA 108.729.655-20
EDUARDO CEZAR ALMEIDA LA-
VINSK

088.852.655-53

TITULARES: Representantes de Entida-
des Patronais

MELQUÍADES AUGUSTO PIMENTA
N E TO

143.143.715-87

LAFAYETE SANTOS BENEVIDES JÚ-
NIOR

539.667.085-15

SUPLENTES:
TERESA CRISTINA FRANÇA LEMOS
DOS SANTOS

506.624.575-87

IOLANDA ANDRADE SOUSA 094.792.427-29
TITULARES: Representantes de Entida-

des dos Trabalhadores
MÁRCIO LUIZ FATEL 555.401.985-49
ERLA THALITA PIMENTA DE NO-
VA I S

016.293.665-60

SUPLENTES:
JOSÉ RIBEIRO DA COSTA 413.201.405-30
JOSEFA RITA DA SILVA 493.054.925-68
TITULARES: Representantes do Ministé-

rio da Educação
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS 601.796.274-49
SUPLENTES:
AURINA OLIVEIRA SANTANA 094.525.245-53

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 121, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, em caráter interino, o servidor RODRIGO MEN-
DES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1798559, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Campus São Sebastião, código
CD-02, do Instituto Federal de Brasília.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 122 - RETIFICAR a Portaria nº 114, de 06 de fevereiro de 2012,
publicada no DOU em 07 de fevereiro de 2012, seção 02, p. 14. Onde
se lê: "a contar de fevereiro de 2012". Leia-se "a contar de 01 de
fevereiro de 2012".

No- 123 - RETIFICAR a Portaria nº 115, de 06 de fevereiro de 2012,
publicada no DOU em 07 de fevereiro de 2012, seção 02, p. 14. Onde
se lê: "...MARIA LUZINETH FONSECA DA SILVA, Matrícula SIA-
PE nº 184506 ...". Leia-se: "MARIA LUZINETH FONSECA DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1845016".

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 133 - DISPENSAR a servidora DANIELLA SANTIAGO AN-
DRADE, matrícula SIAPE nº 1808956, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, da função de Coordenadora de Protocolo
e Documentação (FG-02), designada pela Portaria nº 918, de 29 de
dezembro de 2011, a contar de 01 de fevereiro de 2012.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-10T05:54:08-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial